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REPUBLIKA ESHQIPERISE
'BASHKIA VLORE
KESHILLI I BASHKISE

Nr‘\-_\. 2\.\0 prot. Vloré, még! 03 2024

PROJEKT-VENDIM
Nr. , Daté, 2024

«piiR VENDOSJEN E BUSTIT TE KLERIKUT MARKO MOCKA”

Bazuar né Ligjin nr.139/2015, “Peér Vetégeverisjen Vendore”, Neni 8, Neni 9, pika 1, nénpika
1.1, shkronjat “a” dhe “b” pika 1.7/a dhe b neni 25 pika 1 dhe 2 neni 54 pika m si dhe né
kérkesén e kryetarit t& fshatit para datés 01.03.2023, duke vlerésuar personalitetin dhe
kontributin e klerikut Marko Mocka pér ¢€shtjen kombétare, Késhilli i Bashkisé né mbledhjen e
dates

VENDOSIL

1. T& miratojé vendosjen e bustit t& Klerikut dhe atdhetarit t& shquar Marko Mogka brenda
territorit t& Kishés né Fshatin Poro té Njésis¢ Administrative Novosel€.

9 Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Administrata e Bashkisé Vloré si dhe Njésia
Administrative Novosel€.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré, bazuar né Ligjin nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,
Neni 55, pika 6.

Propozuesi
Ilir Aliaj
Anétar i Késhillit i Késhillit Té Bashkisé Vloré

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”,www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

. BASHKIA VLORI
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE

KARTELF SHOQERUESE E PRAKTIKIES

prgues N{ . Nouasels

, Nr.Prot. DatO O3 2024

Shkurtimi i Iéndés \If\p ¥ tf‘ﬁ@

Pér trajtim nga: K B ‘

(struktura tg tjera t&
ngarkuara

Me porosi:

Afati : DNorma[‘7 ditélD Prioritet 3 dité/ D.urgjeﬁt brenda dites/ Dpa afat/pér dije/Tjetér _ dite

Dataé 26 &CBZOM, Nr. Prot.: }j i i, Nénshkrimi : ( TITULLARI)

Maré né dorézim : s . 2024

Nénshkrimi :

Kalon pér trajtim ( struktura) : 2024
Me porosing : =

Marré né dorézim : __. . 2024 Nénshkrimi :

Kalon pér trajtim ( struktura) : 2024
Me porosiné :

Marré né dorézim: ___ .  .2024 Nénshkrimi :

Kalon pér trajtim Speclallstlt .2024

Me porosiné :

Trajtimi i materialit pé€rfunduar mé :

Trajtimi i materialit pranuar mé :
Trajtimi i materialit miratuar mé :
Trajtimi i materialit miratuar mé :

2024 Specialisti
. 2024 Eproriné shkallé hierarkike
___.__ 2024 Eprorinéshkallg hierarkike
2024 Eprori né shkall€ hierarkike

Adresa:Sheshi “4 Heronjté”: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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Poro mé 01.03.2024

Kérkesé

Tema:Drejtuar Késhillit Bashkiak Vloré

Lénda: Mbi vendosjen e njé pérmendorje prané rrénojave té kishés né Poro

Té nderuar késhilltar! Me anén e késaj kérkese kérkojmé nga ana juaj té na
mundésoni dhénien e njé ambjenti prané kishés sé vjetér né fshatin Poro pér
véndosjen e njé pérmendorje té klerikut Marko Mogka.Duke u nisur nga aktiviteti
i ngjeshur atdhetar né shpalljen e Pamvareérsis dhe si njé klerik | shquar me
kérkesén dhe té familjaréve, té cilét marrin pérsipér té gjitha kostot financiare,ne
si banoré té fshatit Poro e ndiejmé si detyrim, qé njé figure kaq té shquar né [émin
patériotik dhe liturgjik ta véndosim né panteonin e shgipétarve té shquar.Klerikut
Marko Mocka i ra fati g& bashképunoj me dy vigan té histories sé re té Shqgipéris.
Ai bashk&punoj me Ismail Qemalin né shpalljen e mévetésisé dhe i géndroj besnik
deri né fund té geverisjes sé tij.Gjithashtu Ai bashképonoj si patériot dhe klerik
dhe me Fan Nolim qé nga kongresii Lushnjés dhe né formimet e geverive té
para.Kontriboj né hapjen e shkollave shqip, bekoj Kongresin e Lushnjé,zgjidhet si
Antar i Késhillit t& Larté t& Kishés Ortodokse Autogefale té Shqipérisé me kryetar
Theofan Nolin.Pér kéto dhe kontribute té tjera té shquara ne si fshat ndihemi
krenar por dhe té obliguar qé kété personalitet ta kemi si pike referimi.Té dashur
Késhilltar ndihem | vlersuar dhe njékohésisht i privilegjuar qé né emér té kétij
komuniteti uné si kryetar i fashatit ju drejtohem Juve me kété kérkese.

Ju faleminderit!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI | QARKUT VLCRE

Ma vendim & Kashillit 16 Garkot Viord Nr.26/1 LD 22,11.2012

#53 f"',fan«

Ma rastin @ 100 vistorit 15 shpallies 38 Pavarssiss jepet fitulli:

DERI I QARKUT VLORE

<. MARKO Mocgka

Ao kit molivacion:

"Klerik: dhe atdhetar i shaquar gé dia kontribut 1 Stigrar
e Qhpallin ¢ " Rearariiss Kombets "

KRYETAR | KESHILLIT T QARKUT VLORE

Anest DHIMOJ




residentii SHBA-s& Uillson e ka vlerésuar At Marko Mo ¢kén, Shqipériné dhe ne
njé takim tjetér me t&. Ja mesazhet Pérbashkta: “I nderuari Z. President i SHBA-
s&, Pavarésing e Shqipérisé e shpallémt.., Mesazhin tuaj pér moscopétimin e
tokave shqiptare dhe PErmos gené té mosvarur e lexuam Ditén e Flamurit, mé 28 Néntor
1912 dhe u prit me duartrokitje e brohoritje t& fugishme, Shqipéria dhe shqiptarét do ¢
jen€ mirénjohés SHBA-sé dhe juve Z. President!” - “Gézohem shumé qé ju takoj pérséri
Z.Marko dhe u informova se gjithcka shkoi shumé miré. Ta g€zoni Pavarésing!,.. Kéts

takimin toné mund ta quajmé edhe si fillimin e marrédhénieve migésore shqiptaro-
amerikane apo jo Z.Marko?!”

Teé dy burrat rrokén duart dhe mbi flamuj dhané besén e miqésiséll!

Besnik VELAJ, gazetar, studjues
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Ismail Qemali gi peérshéndet turmen, si dhe Ay Marko Mogka ng krafy t3 Qermnalit.
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28 Néntor 1912, Kapedanét e Shqiptarisé vijné né Vigre

né tokén e bekuar ku gmanet Shqipériné na e

n e Flamurit,
Nga Thanas MOCKA

lané ...
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Me gjak kan Hadyr kita flamur
Midis shpatés ¢ dyfekut
Eagur melot ¢ djegur me mall

Midis i

SHOIPTARE" EPERCIEL
weetmueronennrr e sumaanieensin RPELD | KUITESES HISTORIKE TE
“DIASPORA" DHE GAZETA "VLORA E FLAMURIT", ﬁ ﬂ Eﬂ s a ‘i‘ "
MDERDH KLERINUH MARKD MOQHA, ME MEDAUIE: i y

"HOER! FLAKURIT TE PRVARESISE", PER MERITA “YLORA E FLAMURIT" D HE E
HESHERBIM TE AYDHEUT DHE LIRISE. DIPLOMATI PRYAR § RIS E 28 N § NTOR 1912

HR 1. PAS ISMAIL QERAL DE VLORES

KRISTINANAKO  TEFTANAKO VANGJ

SAVETA NAKQ
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Kush je ti o njeri shtat
hedhur

Qé mé vjen g
shenjtor?l.,.

He kéto fale Ja drejtua pene
Mangoni bint e sal, Markos q¢
kthehej nga studunm teclogyke
ne SHBA. Jam barkg Mogka
n&né vij nga arg e zbrer ne
Viords, .

fajé

Marko Mogka ka Iindyr ne Viece
N vilin 1857 nd gerén o madhe
té Magkallareve, shkollgn
fillore & mbaroi-np aytetin ¢
Viorls, té masmen te lantgn
né Jamné, me vone, Marko
Mocka, me diesiuign partictike
oha fetare Fthurrgr 7194 20l shkon
pi SHBA, ku dipismahet me iy
£ grada teslogike,

€ vitin 1911, me nje grup
studentesh e SHBA &
udhehequr nga Marko Mogka,
U takuan me Prestdentin
Unllson dha biseduan galé per
césilien shiiptare nga ku prep
W u aha “okej* por shpalijen le

ME pas  kihehet ni Shippeer
ghe hyn ne Ldhje. me 1sman
Qamalm nga Londre, tsman
Qemaly @ pergiézon per kete
nisém shpindrere dhe patriotke
che midis te berave + shkiuan;
“Si¢ kemi biseduar hee e fera,
duhet i ngre)me se basiky
Hamunn toné”, Ndérsa Marko
Mogks i pergpojet: “Mire <o e
na vint lemadl Bey, besmisres,
patriotét gjithé Shqipéria ju
Pesia dhie mire se t@ na vini o
NJE burré i koming”,

Ohe 0 néntonn e st 1912, ne
mes té tnbunés 16 Paviarsise,
né Skele ky valvite] flarmurr ¢
Skenderbeyt, Ismail Qeman o
drejtoliet pérballe AL Marko

#okis dhe | thota: ~y lodhe, o
at?™ “Ismail Bey, urkthey A, o
U Mo me puntra tg médha ¢
te ndritura nRowi Zobt nutlodngt
Rurt?™ T@ dy burrar reken duar
dhe puthién Aamyrn, Keshty,
mildis pecfaqesueseve te
komunitereve fetare, u bekya
flamun yna,

NE viiet e Mepaswe
Hogka | futet nje BRUWIEL fetar
per mémiédhene duke
predikuar ne meshas ¢ Uy frymnen
palriottke, dashurlng pér
atdheun dhe par e Shaipen
1¢ the demokratike, Mrsiony § ti
human spikat edhe kur gindra
muhaxhire té arghyr nga
ktahinat fiinje te péens e o
diegur nga hovinicti grek, AL

At Marko

¥

Murke Mucha
Koasollgitnin a fese  ate Kongr 1 L3S @ i
orthedekse, myslmane ¢ misionan te FAET #Hhin hg

hatokke, Shping i ] atatelar b
GE AL Marko Mocka te hape np
miediset ¢ Kishes oo madng te
Shénkelit nt Porg 1p Vipeds tis
olén & ndent ma Kentitbutin o
vet, kurse pér mesmn o Giuhes
~shaipe dha ¢ Kontribut te
madh.  Duke patur edhne
prkrahjen e Patrioteve to
medhenf st Petro Nin Luaras,
Thim! Mitko, Jans Vreto, e zgjeroi
kité aktvitet duke e shiriré
edhe nd kishat @ tjera te vends,.
Ne vitin 1922 nd Berat sqpdhot
ANRLar F Keshilit t élart 1 Jyshias
erthodokse Shglptare me

Telar dbe patnotk g kéto vite
ne vendin @ quagur Kuha o
Shin Karalillaribal nié afigrst e
fshaut Dalien) e derdiye 1o
Orykes se Vijoses , AL Marko
Hacks ki mbetur né zenvat o
besimtardvet si njee pde ujrat @
para i 2ot @ ¢ bekoi ket
vend me giakun e Knshiit, Eghe
SOl e kéghp dite besimiaret o
ketyre zanave par rreth kur
kalomng aty prank nga ku macrin
bekimin e to maght 2ot diske
U druar ¢ shéruar shpirténsht.

kishie ngarkuar ng mision
patriotik pér 1& kunguar merdi
alie per fa pare Shgparing ¢ éhre
dhe demokralike”, por Ly
ardhi dhe At Marke Mogka mbety
! shgénpyer dhe gu ne fulezimn
¢ oselemit Komumst a4l e
kungerchion ate me force. Ohe
whtarét @ komunizre Kéld Konk
e magh ¢ plersekutuan, |
gogien Kishen ¢ Shenkolnt, te
alétn e pay ndértuer  me
CAIDEIN & vet Tnancar die ma
aje perhushtim e lashidx

akiothens  Ni Pare T Viores
OGN erat 4 eihe shyma hitra
fntare, ndormper 1o terave b
e,

ee o

"Nije here
te ktheh

B nder plaget sacraie aga me
e dhimbshmel, ge pa peneton
vendt yne sot, eshie 2o e
amigrnul pa kritere ¢ noema
bajere nga shieu Wi shaiptar,
Myera shqiptare brokbisin
vendin e ‘tyra dghe dynden
shietove (o ndryshme te botés,
PEr 8 siguruar buken ¢ gojbs,
Shumica e ketyre fatkeqeve
Jang te rinj dive 1@ reja, g njuk
emigrojn per motive
avenlureske, por per mobve L&

ndeyshme  sociale, per tii
shpétuar  nje aisrrininig,

shteteror, qe ekzision 50t no
Shgiperl,

Pikerisht njz nga keta 1o i)
shaiptaré, ¢shie edhe Abetin
Ganl Agolli, # cili ka Undur ng
Malig (& Korges o 21.06,1981,
Abedini mbarol arsimin e
MEesent me nje endér, qb tu
kryente edhé arstimin ‘e farte,
por kio mbett nje dnderr ne
sidar,  © paragjykuar nga
atrukiural e shieh of nip i patnott
Sabri Potom, pushkatuar pa
alyq nga kasta kKomuniste,
Abedinit- nuk ju. dha e drejta ¢
studimit. Dyaloshi § ri.@shts
anttard Forumit Rinor 1 Partisé
sé Ballit. Kombiétar Demuokrat,

S RETRY: L

aume 5 pare reyistés
"Diaspara Shaqiptare”, qe e
botonte At Harko Moska, Sikur
W mos ayafionte kjo stmfon
makater e kucedras ¢ kuqe,
312 shkativeruan edhe varmn, ¢
Mvarrosen  dyke kenduar
kengo revolutionare the, mby
gennasnal e fusheas, Ndettuagn
bunierst o 2 . Por fiqura o b}
maahicre prey shoms kg mbetur
€ glafle né mes Lrezave, ghe
ne odat & dumey § kendojne:

horresp. i ~1igs

klanet neckomuniste. Ky eshie
motvi g8 e shityw Abedipin te

. einigroie, motw qé S3ynon (g

realizofé éndrrén e bershma,
arsmimin e ti 1& plote,

St Abeding Jand mifera te wny e
L refa, @ ClEr, ate qé nuk e
realizuan dot ne Shqiperi,
mundohan ta reallzoing diky
gletke.

Eshté detyre.c shiout shaiptar
qe UHthota “Miafy késyj dukurig
t¢ dbimbshme seciale,
Ejiihscsst, t¢ gjithe ata ge



ES ]

BalkanWek, sHOEETS
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Filen > Sitebione

Babai la letér pér vajzén pas vdekjes sé
8 fémijéve e iku né Ameriké. Kleriky -
Marko Mocka, vepra e tij

17 Dhjetor, 2023 18:08

Madh#sia e rekstit: @ @

N€ emisionin Autokton t& autores Anila
Ahmataj u trajtua dhe y rikthye né génder t&
) vémendjes pas 76 vitesh figura e madhe e
& Klerikut Marko Mocka

Udhétimi né kete vend éshté gjallérues, ajri i
pastér, njerez bujar, te dashur € me zemren e
madhe,

Jeta e banorve né kété vend éshté e lidhur
ngushté me natyrén, Banorét jané shumé
miqgésor dhe mikprités.
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